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vej). For at sikre at ingen med erhvervsakademiud- 
dannelse nødsages til at »gå tilbage« og tage bestemte 
gymnasiale fag for at blive optaget på den overbyg- 
ning, som er relevant i forhold til pågældendes er- 
hvervsakademiuddannelse, indeholder lovforslaget 
mulighed for, at relevante erhvervsakademiuddannel- 
ser kan blive adgangsgivende til overbygningsniveau- 
et. 

Forslaget om at skabe en mere konsekvent og let 
gennemskuelig sammenhæng mellem de to uddannel- 
sesniveauer inden for det videregående system fore- 
slås endelig indført med henblik på, at erhvervsuddan- 
nelser på tre år eller mere skal være direkte adgangs- 
givende til relevante korte videregående uddannelser. 
Samlet set betyder disse forslag en større sammen- 
hæng inden for uddannelsessystemet og bidrager til at 
lette de studerendes muligheder for fortsat uddannel- 
se. 

I forlængelse af ovenstående overvejes det, om der 
skal gives mulighed for inden for videreuddannelses- 
systemet for voksne at etablere professionsmasterud- 
dannelser. Baggrunden herfor er et stigende behov for 
videreuddannelsesmuligheder for professionsbache- 
lorer på et højt fagligt niveau, der er målrettet specia- 
liserede funktioner inden for relevante sektor- og fag- 
områder. 

Behovet og rammerne for professionsmasteruddan- 
nelseme skal afklares med de relevante interessenter. 

3.2. Nye fleksible muligheder for tilrettelæggelse af 
korte videregående uddannelser 

Vedtagelsen af lov om korte videregående uddan- 
nelser (erhvervsakademiuddannelser) i 1997 indebar, 
at ca. 75 uddannelser af varierende varighed blev sam- 
let til 15 uddannelser med en varighed på almindelig- 
vis 2 år. Det betød etablering af færre, men samtidig 
bredere uddannelser med et kort specialiseringsfor- 
løb. Desuden blev der med en enkelt undtagelse (in- 
stallatøruddannelsen) indført adgang for både studen- 
ter og erhvervsuddannede - også kaldet den dobbelte 
adgangsvej. 

Loven har imidlertid ikke haft den forventede ef- 
fekt. Flere uddannelser er præget af en relativt lille 
søgning, et højt frafald og en lav beskæftigelse i for- 
hold til andre videregående uddannelser. 

På den baggrund anbefalede Erhvervsakademirådet 
i juni 2005 bedre sammenhæng mellem adgangsveje 
og indhold, bedre muligheder for specialisering gen- 
nem større fleksibilitet i uddannelsernes tilrettelæg- 
gelse, varighed og indhold samt bedre samspil med af- 
tagerne. 홢 홢 

De korte videregående uddannelser skal bidrage til 
regeringens målsætning om, at 50 pet. af en ungdoms- 
årgang skal gennemføre en videregående uddannelse 
i 2015.1;or at nå denne målsætning er det nødvendigt 
at øge optaget til erhvervsakademiuddannelserne, 
styrke sammenhængen til og optaget fra erhvervsud- 
dannelserne og samtidig reducere andelen af stude- 
rende, der falder fra i løbet af uddannelsen. 

Regeringen ønsker derfor at revidere en række cen- 
trale elementer i de korte videregående uddannelser. 
Det drejer sig om indførelse af obligatorisk praktik, 
større fleksibilitet ved tilrettelæggelse af uddannelser- 
nes varighed, samt mulighed for individuelt tilrette- 
lagt undervisning med henblik på, at studerende kan 
forbedre deres muligheder for at gennemføre uddan- 
nelsen. Sidstnævnte initiativ kræver ikke lovændring 
og vil derfor kunne gennemføres administrativt. 

3.2.1. Praktik i korte videregående uddannelser 
Med forslaget indføres der i alle korte videregående 

uddannelser obligatorisk virksomhedspraktik , af 
mindst tre måneders varighed, svarende til 15 ECTS- 
point (European Credit Transfer and Accumulation 
System). Derved får uddannelserne en klar erhvervs- 
rettet profil, som er relevant for aftagerne og dermed 
også mere attraktiv for de studerende. Virksomheds- 
praktik har som primært formål, at den studerende 
kommer til at arbejde med, en faglig relevant problem- 
stilling, der er umiddelbart forankret i den, reelle vir- 
kelighed på det arbejdsmarked, som den pågældende 
skal ud at yirke på efter sin erhvervsakademiakademi- 
uddannelse. Derfor kan den formelle tilknytning til 
virksomheden have forskellige former og skal ikke 
nødvendigvis udgøre 3 måneders fysisk ophold i. en 
virksomhed. 

Praktikforløbet skal gennemføres i en eller flere 
virksomheder, hvor den studerende skal opnå kend- 
skab til erhvervsfunktioner, som er relevante i forhold 
til den pågældende uddannelse. Forløbet skal kunne 
tilrettelægges fleksibelt og differentieret; eksempelvis 
skal projekt- og udviklingsarbejde, observation, rota- 
tion samt udførelse af konkrete arbejdsopgaver i virk- 
somheden kunne indgå i praktikken. Endelig vil prak- 
tikperioden kunne udgøre grundlaget for den stude- 
rendes afgangsprojekt. 

Praktikforløbet vil kun kunne gennemføres ved 
virksomhedsophold eller anden form. for virksom- 
hedstilknytning. Der vil ikke blive indført skoleprak- 
tikordninger. 

Praktikforløbet skal tilrettelægges i et samarbejde 
mellem uddannelsesinstitutionen, virksomheden og 
den studerende og skal følges op systematisk. Institu- 


